各位

2020 年 8 月 5 日

一部改訂

8 月 4 日の大阪府知事・大阪市長及び大阪はびきの医療センターによる共同記者会見を受

け、弊社が販売しておりますポビドンヨード含有の「イソジンうがい薬」などの店頭在庫が

品薄状態となっております。

お客様ならびに薬局・薬店の皆様にはご迷惑をお掛けし大変申し訳ございません。必要と

される皆様に当該製品が広く行き渡りますように、弊社の供給体制を強化し、安定供給に向

けて尽力して参ります。

お客様には、以下の各製品の使用回数の目安をご参考にしていただき、適切な数量をお買

い求めいただきますようお願い申し上げます。

＜各製品の使用回数の目安＞

製品名 容量 使用可能回数の目安

イソジンうがい薬 50mL 約 12 回（＊1 回 4ml 使用した時）

 120mL 約 30 回（＊1 回 4ml 使用した時）

 250mL 約 62 回（＊1 回 4ml 使用した時）

イソジンうがい薬Ｃ 480mL 約 24 回（＊1 回 20ml 使用した時）

＊透明タイプの「イソジンクリアうがい薬」はポビドンヨードが含まれていません。

なお、ポビドンヨード含有の「イソジンうがい薬」は、第 3 類医薬品に指定されていま

す。医薬品は、医薬品販売業などの許可がなければ販売することはできません。許可なく転

売しますと薬機法違反に問われ、違反した者は 3 年以下の懲役もしく 300 万円以下の罰金

に処されます（薬機法第 24 条）。不適切な転売行為を行わないようお願いいたします。

【ポビドンヨード含有のイソジンうがい薬の適正な使用方法について】

以下の内容に注意していただき、適正にご使用ください。

⚫ 本剤は、うがい用のみに使用し，キズややけどへの使用や，飲用（内服）はしないでく

ださい。

⚫ 定められた用法・用量をお守りください。

･ 「イソジンうがい薬」

1 回，本剤 2〜4mL を水約 60mL にうすめて，1 日数回うがいしてください。

･ 「イソジンうがい薬 C」

うすめずにそのまま適量（約 15〜20mL）を口に含んで，2〜3 回うがいをする。

これを 1 日数回行ってください。

⚫ 使用の際は以下のことにご注意ください。

･ 次の人は使用しないでください。

本剤または本剤の成分によりアレルギー症状をおこしたことがある人

･ 次の人は使用前に医師，薬剤師または登録販売者にご相談ください

（1）薬などによりアレルギー症状をおこしたことがある人

  （2）口内のひどいただれ

  （3）甲状腺機能障害の診断を受けた人

【正しいうがいの仕方】